
 

学校関係者評価報告書 

 

 

愛知文化服装専門学校 

学校長 八木 久子 

 

 

学校関係者評価委員会は、2021年度自己点検評価報告書を基に学校関係者評価を下記の通り 

実施致しました。 

2022年度も、新型コロナウィルス感染症等の影響により、個別にご来校頂き、ご意見を頂戴 

いたしました。 

今後も学校関係者評価の結果を踏まえ、より良い学校運営、教育活動を目指し、教職員一同 

尽力して参りますので、皆様の、より一層のご支援ご協力を賜りますようお願い申し上げます。 

 

 

記 

 

１．日 時 ： 2022 年８月 24日～９月 23日 

 

２．場 所 ： 愛知文化服装専門学校 

 

３．内 容 ： 自己点検評価報告書に基づき、各項目についてのご意見を頂戴 

いたしました。 

改善事項等、書面によりご意見を頂いた方もいらっしゃいます。 

 

４．学校関係者評価委員（順不同・敬称略）： 鴨  泰弘（元学校関連業者） 

川瀬 ゆき子（原田ボタン） 

鈴木 雅登（fantastic!） 

平田 清浩（(株)栄美通信 名古屋支社）  

                              

                      

 

 

 

 

 



○ 自己評価に対する学校関係者評価委員からの評価・提言 

 

評価項目 評価・提言 

（1）教育理念・目標 ・教育理念・目標はしっかり定められている。 

・社会のニーズに合わせて追加することを提案。 

（2） 学校運営 ・運営方針等は策定されているが、より IT 環境整備による業務の効率化

に期待する。 

（3） 教育活動 ・企業見学の機会を増やして、ファッション業界のやりがいを学生たちに 

見せてほしい。 

・オリジナルグッズ制作等、生産から販売までショップ運営のプログラム

を取り入れることを提案。 

（4） 学修成果 ・創立記念ファッションショーは、もう少しお祭りのように、みんなで 

騒げるような工夫を期待する。 

・ファッションショーをベースにその他色々取り入れ、夢と希望を持った

学生たちがしっかり勉強している。 

（5） 学生支援 ・学内企業説明会の強化。 

・就職、学生相談など、学生支援に対する取り組みはしっかり行なわれて 

いる。 

（6） 教育環境 ・新校舎になり教育環境は改善され、快適。 

・生地の加工やプリント、刺繍など伝統と最新技術を学べるように期待。 

（7） 学生の受け入れ 

募集 

・ホームページに校内環境や在校生の明るい雰囲気などを見せる動画を

もう少し取り入れるとよい。 

・保護者向けのオンライン説明会開催を提案。 

・パンフレットは分かりやすい。 

（8） 財 務 ・財務については適切に行なわれている。 

（9） 法令等の遵守 ・法令遵守はしっかり行なわれている。 

（10）社会貢献・ 

地域貢献 

・企業コラボレーションや地元アーティストとの共同作品等を期待して 

いる。 

・リファッション活動への参加を期待する。 

 


